UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 11/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 01/10/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

11/2018/PPGECO-UFSC.

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala SIPG211 da 1
Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2
Programa sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores 3
Paulo César de Azevedo Simões Lopes, Nivaldo Peroni, Barbara Segal Ramos, e as representantes 4
discentes Maiara A. Hayata e Graziela Dias Blanco. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 5
1. Informes: a. Evento de depressão na Pós-Graduação: O Professor Fábio informou que está 6
tentando negociar alguma ajuda de custo com a PROPG para tentar contribuir pelo menos com a 7
compra de passagem para o convidado deste evento; b. Foi confirmada a locação de ônibus, pela 8
UFSC, para a disciplina Ecologia de Campo. Ainda sobre esta disciplina, o Professor Nivaldo falou um 9
pouco da logística financeira para este ano, em relação aos valores que estão sendo negociados com 10
o restaurante que irá disponibilizar os almoços; 2.  Aprovação da Ata de 03/09/2018: Ata aprovada 11
por unanimidade; 3. Solicitações de Validação de Créditos – Relator: Professor Nivaldo: a. 12
Mestranda Bianca Minink Villa solicita validação de 08 créditos referentes à disciplina “Etnobotânica 13
em Comunidades Tradicionais Amazônicas” cursada na UFAC. O Colegiado aprovou 04 créditos dos 14
08 solicitados pela aluna; b. Mestrando Leonardo Leite Ferraz de Campos solicita validação de 04 15
créditos referentes à disciplina “Análise Filogeográfica” cursada na UFG. O Colegiado aprovou os 04 16
créditos solicitados pelo aluno; 4. Solicitação de estágio de docência – Relatora: Professor Paulo: a. 17
Doutoranda Lidiane Pires Gouvêa solicita estágio de docência na disciplina GCN7011 para 2018.2. 18
Aprovado 01 crédito para esta solicitação; 5. Solicitação de banca de qualificação para doutorado: a. 19
Doutoranda Clarissa Ribeiro Teixeira solicita banca de qualificação para doutorado para 01/11/2018 20
às 08:30h. Banca aprovada; 5. Solicitação de banca de defesa pública do projeto para doutorado: a. 21
Doutorando Michel Tadeu R. N. de Omena solicita banca de defesa pública do projeto para 22
doutorado para 08/11 às 15:00h. Aprovado; b. Doutoranda Bianca Romeu solicita banca de defesa 23
pública do projeto para doutorado para 29/10/2018 às 14:00h. Aprovado; 6. Relatórios de 24
Andamento das atividades – Relatores: Profº. Renato (a,b,c); Profª. Bárbara (d,e): a. Samara 25
Leopoldino Danielski (18 meses). Aprovado; b. Thiago Mateus Jantsch Fiuza (18 meses). Aprovado; c. 26
Luiza Becker Pereira (18 meses). Aprovado; d. Letícia Maria Costa Peres (18 meses). Aprovado; e. 27
Lidiane Pires Gouvêa (24 meses). Aprovado; 7. Outros Assuntos: a. Estágio de docência - Doutoranda 28
Beatriz Schulze: Visto que a acadêmica tem o prazo final para defesa em Agosto de 2019 e ainda não 29
realizou nenhum Estágio de Docência, o Colegiado definiu por aceitar a realização de dois Estágios 30
simultâneos em 2019/1 com uma carga horária maior, a fim de evitar prorrogação do prazo final da 31
aluna; b. Carga horária das disciplinas: O Colegiado refletiu e discutiu sobre as cargas horárias que 32
são alocadas no CAPG no início de cada semestre e posteriormente nas declarações emitidas para 33
Professores convidados. Foram identificadas algumas incompatibilidades neste sentido, e com intuito 34
de estabelecer mudanças para o ano que vem, o Professor Fábio explicou que a melhor maneira é 35
definir isto antes do início das aulas, bem como já combinar com os possíveis convidados como será 36
feita a divisão de créditos no sistema, e também das aulas. Isto facilita e contribui para futuras 37
divergências, como “contabilizar” carga horária que não existe. Não tendo nada mais a tratar, o 38
presidente encerrou a reunião às 16h10min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata 39
que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 01 de outubro de 2018. 40

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_______________________________________

APROVADA EM _____/_____/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (Subcoordenador)_____________________________

Profa. Dra. Barbara Segal Ramos________________________________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni_______________________________________________________________

Representante Discente:

Maiara Albuquerque Hayata___________________________________________________________

Graziela Dias Blanco__________________________________________________________________